통화선도 9,744 300 10,044

통화선물 9,632 74,834 84,466

통화스왑 25,553 10,504 36,057

이자율스왑 153 - 153

기타 24,790 - 24,790

합   계 69,872 85,638 155,510

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

(4) 외환위험

1) 연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

2) 당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10% 상승 또는 하락하는 경우

환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 4,339,539 6,274,042 5,007,649 6,636,065

EUR 552,633 454,072 463,110 550,235

JPY 165,377 709,590 45,975 821,403

기   타 1,150,415 135,726 219,444 286,112

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

USD (193,450) 193,450 (162,842) 162,842

EUR 9,856 (9,856) (8,713) 8,713

JPY (54,421) 54,421 (77,543) 77,543

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 118

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 변수가 일정하고 변동금리 조건 차입금에 대한 이자율이 1% 상

승 또는 하락할 경우, 증가 또는 감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당

기 및 전기에 대한 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

[고정이자율]

금융자산 10,943,300 8,650,483

금융부채 (11,179,635) (10,794,724)

합   계 (236,415) (2,144,241)

[변동이자율]

금융부채 (9,977,040) (12,024,683)

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

변동이자율 금융상품 (99,770) 99,770 (120,247) 120,247

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 119

(6) 공정가치

1) 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

[공정가치로 측정되는 금융자산]

  매도가능금융자산(주1) 1,449,522 1,449,522 2,139,687 2,139,687

단기매매금융자산 1,970 1,970 - -

  파생상품자산 68,290 68,290 147,582 147,582

합   계 1,519,782 1,519,782 2,287,269 2,287,269

[상각후원가로 측정되는 금융자산](주2)

현금및현금성자산 2,612,530 2,612,530 2,447,619 2,447,619

매출채권 9,682,118 9,682,118 9,838,051 9,838,051

대여금및기타채권 9,099,444 9,099,444 7,104,940 7,104,940

만기보유금융자산 5,211 5,211 2,470 2,470

합   계 21,399,303 21,399,303 19,393,080 19,393,080

[공정가치로 측정되는 금융부채]

  파생상품부채 155,510 155,510 122,896 122,896

[상각후원가로 측정되는 금융부채](주2)

매입채무 3,477,679 3,477,679 4,117,798 4,117,798

차입금 21,063,657 21,217,415 22,704,998 22,956,571

금융보증부채 88,407 88,407 108,161 108,161

기타 1,865,683 1,865,683 2,007,114 2,007,114

합   계 26,495,426 26,649,184 28,938,071 29,189,644

(주1) 원가법으로 측정하고 있는 매도가능금융자산의 장부금액은 포함되어 있지 않습니다.

(주2)

상각후원가로 측정되는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 현금흐름할인법에 의해 산정되

고 있으며, 동 공정가치는 주석공시 목적으로 산정합니다. 한편, 차입금(공정가치 서열체계

수준2)을 제외한 상각후원가로 측정되는 금융자산과 금융부채는 공정가치가 장부금액과 근

사하여, 공정가치 평가를 수행하지 않았습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

2) 당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 수준별 공정가치는 다음과 같습니다.

① 제 50(당) 기

② 제 49(전) 기

3) 공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융자산과 금융부채

공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융상품의 공정가치는 현금흐름할인법 등의 평가모

형을 사용하여 산정하고 있습니다. 주요 투입변수는 선도환율, 이자율 등이 있으며, 금융상품

의 유형과 기초자산의 성격에 따라서 달라질 수 있습니다.

(단위: 백만원)

구   분 수준1 수준2 수준3 합   계

[금융자산]

매도가능금융자산 1,096,287 17,813 335,422 1,449,522

단기매매금융자산 - 1,970 - 1,970

파생상품자산 - 68,290 - 68,290

합   계 1,096,287 88,073 335,422 1,519,782

[금융부채]

파생상품부채 - 155,510 - 155,510

(단위: 백만원)

구   분 수준1 수준2 수준3 합   계

[금융자산]

매도가능금융자산 1,800,943 - 338,744 2,139,687

파생상품자산 - 137,236 10,346 147,582

합   계 1,800,943 137,236 349,090 2,287,269

[금융부채]

파생상품부채 - 122,896 - 122,896

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

4) 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채

① 당기말 현재 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산의 가치평가기법 및유의적

이지만 관측 가능하지 않은 투입변수는 다음과 같습니다.

② 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채의 민감도 분석

당기말 현재 다른 투입변수가 일정하게 유지되는 경우 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투

입변수 중 하나가 합리적으로 변동하는 경우 공정가치 측정치에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

③ 당기와 전기 중 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채의 공정가치

변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 공정가치 가치평가기법 투입변수
투입변수의

 범위

관측 가능하지 않은 투입변수가

 공정가치 측정에 미치는 영향

매도가능금융자산

219,807 현금흐름할인법
성장률 0% ~ 2.0% 성장률 상승 시 공정가치 증가

할인율 0.5% ~ 11.9% 할인율 상승 시 공정가치 감소

14,775 유사기업이용법 주가배수 1.085 ~ 5.245 주가배수 상승 시 공정가치 증가

100,840 자산가치접근법 - - -

(단위: 백만원)

구   분 투입변수 유리한 변동 불리한 변동

 매도가능금융자산
성장률 0.5% 변동 5,713 4,641

할인율 0.5% 변동 27,238 22,724

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

기   초 349,090 466,407

편   입 97,622 47,493

파생상품평가손익 (10,346) (59,829)

기타포괄손익 37,592 (38,731)

손   상 (106,232) (19,111)

제   외 (32,304) (47,139)

기   말 335,422 349,090

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

24. 자본금과 자본잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 지배기업의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당사의 발행주식수 변동은 다음과 같습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 연결실체의 연결자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

수권주식수 200,000,000주 200,000,000주

주당금액 5,000 5,000

발행주식수(주1) 87,186,835주 87,186,835주

보통주자본금(주2) 482,403,125,000 482,403,125,000

(주1)
당기말 현재 해외 거래소에서 거래되고 있는 당사의 주식예탁증서(ADR)는 총

36,840,292주(보통주식수: 9,210,073주)입니다.

(주2)
당사는 당기말까지 주식 9,293,790주를 이익소각함에 따라 보통주자본금과 발행주식의

액면총액은 46,469백만원만큼 차이가 발생합니다.

(단위: 주)

구분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

발행주식수 자기주식 유통주식수 발행주식수 자기주식 유통주식수

기초 발행주식수 87,186,835 (7,189,170) 79,997,665 87,186,835 (7,191,187) 79,995,648

자기주식 처분 - 1,939 1,939 - 2,017 2,017

기말 발행주식수 87,186,835 (7,187,231) 79,999,604 87,186,835 (7,189,170) 79,997,665

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

주식발행초과금 463,825 463,825

자기주식처분이익 783,914 783,788

기타의자본잉여금 164,826 150,178

합   계 1,412,565 1,397,791

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

(4) 당기 중 당사의 종속기업인 포스코에너지㈜는 자본(비지배주주지분)으로 분류된 상환전

환우선주를 발행하였습니다. 당기말 현재 당 상환전환우선주의 내역은 다음과같습니다.

상기 상환전환우선주는 상환권을 발행회사가 보유하고 있으며, 변동가능한 수량의 자기지분

상품으로 결제할 수 있는 상황을 통제할 수 있으므로 자본으로 분류하였습니다.

구   분 내   역

발행일자 2017-02-25

발행주식수 8,643,193주

주당 발행가액 28,346원

의결권 발행일로부터 3년간 의결권 없음

배당권

누적적, 비참가적

1~3년간 최저배당율: 3.98%

4년 이후 최저배당율: 비교금리 + 발행시점 spread + 2%

상환에 관한 사항

발행회사는 상환전환우선주 발행일로부터 10년이 경과하는 날까지의 기간

동안, 발행일로부터 매 1년이 경과한 날마다 상환전환우선주의 전부 또는

일부의 상환을 청구할 수 있음

전환에 관한 사항

상환전환우선주 주주는 발행일로부터 3년이 경과한 시점부터 상환기간

(10년)의 만료일까지 전환청구 가능

전환가격은 상환전환우선주의 주당 발행가격과 동일하며, 희석화 방지 조

항에 따른 조정 가능

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

25. 신종자본증권

(1) 당기말과 전기말 현재 자본으로 분류된 채권형신종자본증권 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 채권형신종자본증권의 발행조건은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기의 신종자본증권과 관련된 미지급이자의 잔액은 2,389백만원입니다.

(단위: 백만원)

구   분 발행일 만기일 이자율(%) 제 50(당) 기 제 49(전) 기

[…]

금융보증계약의 경우, 보증의 최대금액을 보증이 요구될 수 있는 가장 이른 기간에 배분하

였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 232

(4) 외환위험

1) 당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기

말과 전기말 현재 당사의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

2) 당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 892,188 1,892,720 876,981 2,310,417

JPY 127,956 530,150 42,610 573,461

CNY 316,243 371 322,449 5,438

INR 395,585 - 254,803 -

기   타 238,460 60,552 250,348 6,461

합   계 1,970,432 2,483,793 1,747,191 2,895,777

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

USD (100,053) 100,053 (143,344) 143,344

JPY (40,219) 40,219 (53,085) 53,085

CNY 31,587 (31,587) 31,701 (31,701)

INR 39,559 (39,559) 25,480 (25,480)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 233

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 변수가 일정하고 변동금리 조건 차입금에 대한 이자율이 1% 상

승 또는 하락할 경우, 증가 또는 감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당

기와 전기에 대한 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

[고정이자율]

금융자산 6,179,401 4,280,514

금융부채 (3,968,544) (4,178,948)

합   계 2,210,857 101,566

[변동이자율]

금융부채 (4,183) (41,468)

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

변동이자율 금융상품 (42) 42 (415) 415

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 234

(6) 공정가치

1) 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

[공정가치로 측정되는 금융자산]

매도가능금융자산(주1) 1,291,390 1,291,390 1,950,447 1,950,447

파생상품자산 - - 80,959 80,959

합   계 1,291,390 1,291,390 2,031,406 2,031,406

[상각후원가로 측정되는 금융자산](주2)

현금및현금성자산 332,405 332,405 120,529 120,529

매출채권 3,880,488 3,880,488 3,230,249 3,230,249

대여금및기타채권 5,984,127 5,984,127  4,355,797  4,355,797

합   계 10,197,020 10,197,020 7,706,575 7,706,575

[공정가치로 측정되는 금융부채]

파생상품부채 84,466 84,466 - -

[상각후원가로 측정되는 금융부채](주2)

매입채무 1,025,027 1,025,027 1,082,927 1,082,927

차입금 3,901,224 4,041,204 4,142,854 4,354,129

금융보증부채 67,874 67,874 89,250 89,250

기타금융부채 932,405 932,405 976,574 976,574

합   계 5,926,530 6,066,510 6,291,605 6,502,880

(주1) 원가법으로 측정하고 있는 매도가능금융자산의 장부금액은 포함되어 있지 않습니다.

(주2)

상각후원가로 측정되는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 현금흐름할인법에 의해 산정되

고 있으며, 동 공정가치는 주석공시 목적으로 산정합니다. 한편, 차입금(공정가치 서열체계

수준2)을 제외한 상각후원가로 측정되는 금융자산과 금융부채는 공정가치가 장부금액과 근

사하여, 공정가치 평가를 수행하지 않았습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 235

2) 당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 수준별 공정가치는 다음과 같습니다.

① 제 50(당) 기

② 제 49(전) 기

3) 공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융자산과 금융부채

공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 파생상품의 공정가치는 현금흐름할인법 등의 파생상

품평가모형을 사용하여 산정하고 있습니다. 파생상품평가모형의 주요 투입변수는 선도환율,

이자율 등이 있으며, 파생상품의 유형과 기초자산의 성격에 따라서 달라질 수 있습니다.

(단위: 백만원)

구   분 수준1 수준2 수준3 합   계

[금융자산]

매도가능금융자산 1,096,288 - 195,102 1,291,390

[금융부채]

파생상품부채 - 84,466 - 84,466

(단위: 백만원)

구   분 수준1 수준2 수준3 합   계

[금융자산]

매도가능금융자산 1,756,713 - 193,734 1,950,447

파생상품자산 - 70,613 10,346 80,959

합   계 1,756,713 70,613 204,080 2,031,406

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 236

4) 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채

① 당기말 현재 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산의 가치평가기법 및유의적

이지만 관측 가능하지 않은 투입변수는 다음과 같습니다.

② 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채의 민감도 분석

당기말 현재 다른 투입변수가 일정하게 유지되는 경우 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투

입변수 중 하나가 합리적으로 변동하는 경우 공정가치 측정치에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

③ 당기와 전기 중 공정가치 서열체계 수준3으로 분류되는 금융자산과 금융부채의 공정가치

변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 공정가치 가치평가기법 투입변수
투입변수의

범위

관측 가능하지 않은 투입변수

가공정가치 측정에 미치는 영

향

매도가능금융자산
145,394 현금흐름할인법 할인율 10.50% 할인율 상승 시 공정가치 감소

49,708 자산가치접근법 - - -

(단위: 백만원)

구   분 투입변수 유리한 변동 불리한 변동

매도가능금융자산 할인율 0.5% 변동 11,257 10,294

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

기   초 204,080 298,605

편   입 62,208 10,150

파생상품평가손익 (10,346) (59,829)

기타포괄손익 32,532 (30,651)

손   상 (91,898) (14,086)

제   외 (1,474) (109)

기   말 195,102 204,080

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 237

23. 자본금과 자본잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당사의 발행주식수 변동은 다음과 같습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 자본잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

수권주식수 200,000,000주 200,000,000주

주당금액 5,000 5,000

발행주식수(주1) 87,186,835주 87,186,835주

보통주자본금(주2) 482,403,125,000 482,403,125,000

(주1)
당기말 현재 해외 거래소에서 거래되고 있는 당사의 주식예탁증서(ADR)는 총

36,840,292주(보통주식수: 9,210,073주)입니다.

(주2)
당사는 당기말까지 주식 9,293,790주를 이익소각함에 따라 보통주자본금과 발행주식의

액면총액은 46,469백만원만큼 차이가 발생합니다.

(단위: 주)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

발행주식수 자기주식 유통주식수 발행주식수 자기주식 유통주식수

기초 발행주식수 87,186,835 (7,189,170) 79,997,665 87,186,835 (7,191,187) 79,995,648

자기주식 처분 - 1,939 1,939 - 2,017 2,017

기말 발행주식수 87,186,835 (7,187,231) 79,999,604 87,186,835 (7,189,170) 79,997,665

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

주식발행초과금 463,825 463,825

자기주식처분이익 783,914 783,788

합병차손 (91,310) (91,310)

합   계 1,156,429 1,156,303

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

24. 신종자본증권

당기말과 전기말 현재 자본으로 분류된 채권형신종자본증권의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 채권형신종자본증권의 발행조건은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기의 신종자본증권과 관련한 미지급이자의 잔액은 2,389백만원입니다.

(단위: 백만원)

구   분 발행일 만기일 이자율(%) 제 50(당) 기 제 49(전) 기

신종자본증권1-1회(주1) 2013-06-13 2043-06-13 4.30 800,000 800,000

신종자본증권1-2회(주1) 2013-06-13 2043-06-13 4.60 200,000 200,000

발행비용 (3,081) (3,081)

합   계 996,919 996,919

(단위: 백만원)

구   분 신종자본증권1-1회 신종자본증권1-2회

발행금액 800,000 200,000

만기 30년(만기 도래 시 당사의 의사결정에 따라 만기연장 가능)

이자율

발행일~ 2018-06-12 : 연 고정금리

4.30%

이후 매 5년 시점 재산정되어 적용되며,

5년만기 국고채수익률 + 연1.30%

Step-up 조항에 따라 10년 후 +0.25%,

25년 후 추가로 +0.75% 적용

발행일~ 2023-06-12 : 연 고정금리

4.60%

이후 매 10년 시점 재산정되어 적용되며,

10년 만기 국고채수익률 + 연1.40%

Step-up 조항에 따라 10년 후 +0.25%,

30년 후 추가로 +0.75% 적용

이자지급조건 3개월 후급이며, 선택적 지급연기 가능

기타
발행 후 5년 시점 및 이후 매 이자지급일

마다 콜옵션 행사 가능

발행 후 10년 시점 및 이후 매 이자지급일

마다 콜옵션 행사 가능

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 239

25. 적립금

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 적립금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당사의 적립금(매도가능증권평가손익)의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기